1050_27508095

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ГОРОДА МОСКВЫ
115191, г.Москва, ул. Большая Тульская, д. 17

http://www.msk.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Москва

29 декабря 2020 г.                                                            Дело № А40-248870/18-74-333 «Б»

Арбитражный суд города Москвы в составе:

 судьи Никифорова С.Л.

рассмотрев заявление кредитора ПАО «Промсвязьбанк» о принятии обеспечительных мер,

по делу по заявлению ООО «Инжтехсвязь» о признании его несостоятельным (банкротом).

без вызова сторон

УСТАНОВИЛ:

Решением Арбитражного суда города Москвы от 23.05.2019 г. должник ООО

«Инжтехсвязь» (ИНН 7713210910, ОГРН 1027739100322) признан несостоятельным

(банкротом) по упрощенной процедуре ликвидируемого должника, открыто конкурсное

производство. Конкурсным управляющим утвержден Шестаков Роман Анатольевич (ИНН

505008649311, адрес: 141075, Московская обл., г. Королев, ул. Кооперативная, д. 12, кв. 1).

Сообщение опубликовано в газете «Коммерсантъ» № 94 от 01.06.2019 г.

18.12.2020 г. в Арбитражный суд города Москвы поступила жалоба кредитора ПАО

«Промсвязьбанк» на действия конкурсного управляющего должника ООО «Инжтехсвязь»

Шестакова Р.А., содержащее ходатайство об отстранении конкурсного управляющего

должника.

Определением Арбитражного суда города Москвы от 28.12.2020 г. судебное

заседание по проверке обоснованности жалобы кредитора ПАО «Промсвязьбанк» на

действия конкурсного управляющего должника ООО «Инжтехсвязь» Шестакова Р.А.,

содержащее ходатайство об отстранении конкурсного управляющего должника, назначено

на 18.03.2021 г. на 09:55.

Одновременно с вышеуказанным заявлением поступило заявление кредитора ПАО

«Промсвязьбанк» о принятии обеспечительных мер в виде приостановления проведения

торгов в форме открытого аукциона с открытой формой представления предложений о цене

по продаже имущества ООО "Инжтехсвязь" (сообщение №5806012) до вступления в

законную силу определения Арбитражного суда г. Москвы от 03.11.2020 г. по делу №А40-

248870/18, вынесенного по итогам рассмотрения ходатайства конкурсного управляющего

ООО «Инжтехсвязь»  Шестакова Р.А. об утверждении Положения о порядке, об условиях и о

сроках реализации имущества ООО "Инжтехсвязь".

http://www.kommersant.ru/daily/80531

Изучив ходатайство, представленные документы, исследовав материалы дела, суд

установил, что ходатайство подлежит удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии с п. п. 1, 2 ст. 90 АПК РФ арбитражный суд по заявлению лица,

участвующего в деле, и иных лиц в случаях, предусмотренных Кодексом, может принять

срочные временные меры, направленные на обеспечение иска или имущественных интересов

заявителя. При этом обеспечительные меры допускаются на любой стадии арбитражного

процесса, если их непринятие может затруднить или сделать невозможным исполнение

судебного акта, либо в целях предотвращения причинения значительного ущерба заявителю.

Согласно ст. 223 АПК РФ и ст. 32 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» дела о несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражным

судом по правилам, предусмотренным АПК РФ, с особенностями, установленными

федеральными законами, регулирующими вопросы несостоятельности (банкротства).

Согласно сведениям ЕФРСБ (сообщение 5806012)  конкурсным управляющим

Шестаковым Р.А.  как организатором торгов опубликовано сообщение о проведении торгов,

с периодом  приема заявок на участие в торгах – с 30.11.2020 г. по 12.01.2021 г. Торги

назначены на 14.01.2021 г.

Таким образом, торги, проводимые организатором торгов в соответствии с условиями,

указанными в спорном Положении, на текущую дату не завершены.

При этом заявитель ссылается на то, что наличие неоконченного спора о разрешении

разногласий напрямую влияет на привлекательность активов должника для потенциальных

участников торгов, проведение которых должно преследовать цель реализации актива по

наиболее высокой цене, от которой напрямую зависит погашение долга несостоятельного

должника перед кредиторами, в частности перед бюджетом.

Рассмотрев поступившее заявление, суд приходит к выводу о необходимости

принятия обеспечительных мер в виде приостановления проведения торгов в форме

открытого конкурса по продаже имущества ЗАО «ХЛЕБОКОМБИНАТ «ПЕКО», до

вступления в законную силу определения Арбитражного суда г. Москвы от 03.11.2020 г. по

делу №А40-248870/18, вынесенного по итогам рассмотрения ходатайства конкурсного

управляющего ООО «Инжтехсвязь»  Шестакова Р.А. об утверждении Положения о порядке,

об условиях и о сроках реализации имущества ООО "Инжтехсвязь".

Заявленная ПАО «Промсвязьбанк» обеспечительная мера направлена на запрет

организатору торгов реализовывать имущество должника на условиях спорного Положения,

законность которого в настоящее время проверяется в судебном порядке.

 Так, суть истребуемых мер заключается во временном приостановлении мероприятий

по реализации имущества должника.

Таким образом, испрашиваемая обеспечительная мера имеет своей целью

предотвращение исполнения оспариваемого Положения в редакции, утвержденной

мажоритарным кредитором, соответствует непосредственно заявленным требованиям и

связана с предметом требования.

Для сохранения существующего состояния отношений (status quo) между сторонами и

для предотвращения ситуации, при которой Положение о продаже имущества должника

будет отменено судом, а имущество окажется реализованным на торгах, что неминуемо

повлечет излишнее затягивание процедуры банкротства и увеличение текущих платежей,

отягощенные дополнительными судебными разбирательствами по поводу действий

конкурсного управляющего и организатора торгов, принятие испрашиваемых

обеспечительных мер является необходимым и оправданным (п.9 Постановления Пленума

ВАС РФ №55 «О применении арбитражными судами обеспечительных мер»).

Непринятие обеспечительной меры повлечет нарушение баланса интересов сторон по

делу, а также сделает невозможным исполнение судебного акта.

Обеспечительная мера, которую просит принять уполномоченный орган,

непосредственно связана с предметом спора и обеспечивает фактическую реализацию

обеспечительных мер, предусмотренных ст.90 АПК РФ, а также направлена на

предотвращение неоправданных временных и финансовых потерь.

Суд разъясняет, что лица, чьи интересы могут быть затронуты принятием

обеспечительных мер, вправе обратиться в суд с ходатайством об отмене принятых

обеспечительных мер в порядке, предусмотренном ст. 97 АПК РФ, представив объяснения

по существу примененных мер, на основании которых суд повторно проверяет наличие

оснований, установленных ч. 2 ст. 90 АПК РФ (п.п. 21, 22 Постановления Пленума ВАС РФ

от 12.10.2006  № 55).

Руководствуясь ст.ст. 90, 91, 92, 93, 184 АПК РФ, суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

Удовлетворить заявление  кредитора ПАО «Промсвязьбанк» о принятии

обеспечительных мер.

Принять  обеспечительные меры в виде  приостановления проведения торгов в форме

открытого аукциона с открытой формой представления предложений о цене по продаже

имущества ООО "Инжтехсвязь" (сообщение №5806012) до вступления в законную силу

определения Арбитражного суда г. Москвы от 03.11.2020 г. по делу №А40-248870/18,

вынесенного по итогам рассмотрения ходатайства конкурсного управляющего ООО

«Инжтехсвязь»  Шестакова Р.А. об утверждении Положения о порядке, об условиях и о

сроках реализации имущества ООО "Инжтехсвязь".

Определение может быть обжаловано в арбитражный суд апелляционной инстанции

(Девятый арбитражный апелляционный суд) в десятидневный срок.

СУДЬЯ:                                                                                         Никифоров С.Л.